*ipso, et per ipsum, et in ipsum omnia*<sup>88</sup>. Ex hoc siquidem iis quae sunt, causa ut sint manat, juxta voluntatem Dei et Patris. Per ipsum perseverant ac consistunt omnia; universorum conditore unicuique rei creatae ea etiam quae ad sui conservationem necessaria sunt dimetiente. Quapropter sane etiam universa sese ad illum convertunt, invincibili atque insedabili quodam desiderio, et arcano affectu ad auctorem et largitorem vitae respicientia, juxta illud quod scriptum est: *Oculi omnium in te sperant*<sup>89</sup>; et rursum: *Omnia a te exspectant*<sup>90</sup>; et: *Aperi tu manum tuam, et implet omne animal benedictione.*

8. Quod si adversus hanc nostram expositionem instabunt, quae illos ratio liberabit, quominus evidenter in se ipsos incurvant? Etenim si concessuri non sunt de Domino dictas esse has tres voces *ex ipso, et per ipsum, et in ipsum*: omnino necessum est, ut Deo et Patri proprie tribuantur. Atque hinc palam conciderit illorum observatio. Reperitur enim non modo *ex quo*, sed etiam *per quem*, accommodari ad Patrem. Quae vox si nihil prae se fert humile, quam tandem ob causam eam velut inferioris dignitatis assignant Filio? Quod si omnino declarat ministerium, respondeant nobis: Deus gloriae et pater Christi, cuius principis est minister? Igitur isti quidem **8** ad hunc modum a seipsis undique subvertuntur, nobis autem utrinque quod firmum est servabitur. Etenim sive de Filio evicerit dictum esse quod recitavimus, compertetur haec particula, *ex quo*, Filio convenire: sive quis contendat prophetæ verba ad Deum esse referenda, rursus concedet vocem hanc, *per quem*, Deo congruere; et utraque vox parem dignitatem obtinebit, eo quod pari ratione de Deo usurpetur. Atque juxta modum utrumque, perspicuum erit has pariculas parem inter se habere dignitatem, quod de una eademque persona usurpatæ sint, Sed ad propositum revertamur.

9. Apostolus scribens Ephesiis, ait: *Veritatem autem loquentes in charitate, crescamus in ipsum per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus dum compingitur et connectitur, per omnem juncturam subministracionis, secundum operationem in mensura uniuscujusque partis incrementum corporis facit*<sup>91</sup>. Etrurus in Epistola ad Colossenses, ad eos qui non habebant Unigeniti notitiam dictum est: *Qui tenet caput, hoc est Christum, ex quo totum corpus, per juncturas et connexiones submini-*

<sup>88</sup> Rom. xi, 36. <sup>89</sup> Psal. cxliv, 13. <sup>90</sup> Psal. ciii, 27. <sup>91</sup> Psal. cxliv, 16. <sup>92</sup> Ephes. iv, 15, 16.

(56) Ἀσχέτῳ, etc. Sic reddit hunc locum S. Ambrosius, lib. ii *De Spiritu sancto*, cap. 9: *In ipso quid est? Quia omnia admirabilissimam desiderio et inenarrabili amore auctorem vitæ et ministorem gratiarum suarum ac muneris intuentur, secundum quod scriptum est: «Oculi omnium,» etc. In Commentario in Isaiam cap. v, p. 477, hæc leguntur: *Unigenitus ipsum bonum, quod appellant omnia, cuius amor naturali et inenarrabili modo**

*omnium ratione utentium animis instillatus.*

(57) Καὶ εἰς αὐτὸν. Addunt editi et Reg secundus τὰ πάντα. Sed hæc prorsus inutilia, nec in quinque aliis codicibus reperiuntur.

(58) Φίλονεική. Sic editiones Basileenses et antiqui codices. Unus cum editione Paris. φίλονεική. Ali quanto post veteres aliquot libri Καὶ οὕτω δε.

(59) Μέρους. Consentunt in hac voce omnes codices mss. Habent tamen editi μέλους.

*stratum, augescit augmento Dei*<sup>93</sup>. Quod enim Christus caput est Ecclesiæ, alio loco didicimus, Apostolo dicente: *Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiæ*<sup>94</sup>. Et: *E plenitudine ejus accipimus nos omnes*<sup>95</sup>. Et ipse Dominus: *De meo accipiet, et annuntiabit nobis*<sup>96</sup>. Et in summa, diligenter legenti variis usus videbuntur illius ex quo. Nam et Dominus: *Novi, inquit, virtutem ex me exiisse*<sup>97</sup>. Similiter autem de Spiritu compluribus locis observavimus illud, ex quo, positum esse. Qui enim, inquit, *seminat in Spiritu, e Spiritu metet vitam æternam*<sup>98</sup>. Item Joannes: *Ex hoc cognoscimus quod in nobis est e Spiritu quem nobis donavit*<sup>99</sup>. Et angelus: *Quod enim in ea generatum est, e Spiritu sancto est*<sup>1</sup>. Et Dominus ait: *Quod natum est e Spiritu, Spiritu est*<sup>2</sup>. Atque id quidem ad hunc habet modum. ἄγγελος. Τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ Πνεύματος ἔστιν ἀγίου. Τοῦτο μὲν δὴ τοιοῦτον.

10. Jam vero demonstrandum est hanc vocem, *per quem*, pariter et de Patre, et de Filio, et de Spiritu sancto in Scripturis usurpari. Ac de Filio sane supervacaneum fuerit proferre testimonia, tum quia hoc notum est, tum quod hoc ipsum ab adversariis astruitur. Nos porro demonstrabimus hanc particulam, *per quem*, etiam de Patre fuisse positam. *Fidelis*, inquit, *Deus, per quem vocati estis in consortium Filii ipsius*<sup>3</sup>; et: *Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei*<sup>4</sup>; et rursus: *Itaque non es jam servus, sed filius, et hæres per Deum*<sup>5</sup>. Item illud: *Quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris*<sup>6</sup>. Et Isaías: *Væ inquit, quæ profunde facilis consilium, et non per Dominum*<sup>7</sup>. Quin et de Spiritu sancto possunt etiam apponi multa hujus vocis testimonia. *Nobis autem*<sup>9</sup> inquit, *Deus revelavit per Spiritum*<sup>8</sup>. Et alio loco: *Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum*<sup>9</sup>; ac rursus: *Alii quidem per Spiritum datus est sermo sapientiæ*<sup>10</sup>.